

KẾ HOẠCH

Xây dựng, kiện toàn mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã Cỏ Đạm

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch 376/KH-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH; Thực hiện Văn bản số 7685/UBND-NC ngày 08/10/2025 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. UBND xã Cỏ Đạm ban hành Kế hoạch xây dựng, kiện toàn mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia hoạt động PCCC, tích cực chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
- Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn gắn với các phong trào khác của các ngành, đoàn thể của địa phương. Đưa nội dung Phong trào toàn dân tham gia PCCC trở thành một nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.
- Xây dựng và củng cố lực lượng PCCC ở địa bàn dân cư vững mạnh, đáp ứng yêu cầu PCCC tại chỗ. Tiếp tục xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình an toàn về PCCC trong phong trào toàn dân tham gia PCCC.
- Tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào Toàn dân tham gia PCCC trong tình hình hiện nay.

II. NỘI DUNG

Thực hiện các nội dung theo Hướng dẫn về công tác xây dựng, duy trì hoạt động mô hình an toàn PCCC tại khu dân cư ban hành kèm theo công văn số 1627/C07-P2, P3 ngày 29/6/2022 của C07- Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi quản lý của mình. Thực hiện triệt để các giải pháp, biện pháp về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và phải chịu trách nhiệm về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã quản lý.

2. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ Đảng viên, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học các đoàn thể chính trị, xã hội và nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, nội dung, sự cần thiết của việc xây dựng mô hình, từ đó tự giác tham gia xây dựng mô hình.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân về kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong đó tập trung tuyên truyền về ý thức trách nhiệm của cá nhân, hộ gia đình trong thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư. Tích cực tuyên truyền, xây dựng tin bài phản ánh thực trạng về công tác phòng cháy, chữa cháy; tuyên truyền cho nhân dân nắm rõ nội dung tiêu chí các mô hình “*Tổ liên gia an toàn về PCCC*” và mô hình “*Điểm chữa cháy công cộng*”; biểu dương các tập thể và cá nhân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, đồng thời cảnh báo tác hại do cháy gây ra, nêu rõ nguyên nhân có thể xảy ra cháy và những tồn tại, sở hữ thiếu sót và cách khắc phục tại các hộ gia đình, thôn, khu dân cư; cách xử lý, thoát nạn khi xảy ra cháy. Xây dựng, kiện toàn các mô hình an toàn PCCC tại các khu dân cư trên địa bàn xã gồm: Mô hình “*Tổ liên gia an toàn về PCCC*” và mô hình “*Điểm chữa cháy công cộng*” tại các khu dân cư, các thôn trên địa bàn xã.

3. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các địa bàn dân cư. Khảo sát, nắm tình hình, đánh giá chất lượng phong trào phòng cháy, chữa cháy ở địa bàn xã. Nắm tình hình các yếu tố có liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy: đặc điểm giao thông; các nguồn nước phục vụ cho công tác chữa cháy; số hộ dân; đặc điểm các nhà và công trình.

4. Tiến hành kiểm tra công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Hướng dẫn 100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh chưa có lối thoát nạn thứ 2 phải mở lối thoát nạn thứ 2 (qua ban công, lô gia, lối lên mái, thang dây, ống tụt ...); trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ; có phương án xử lý tình huống cháy, nổ, thoát nạn và thường xuyên thực tập phương án; cài đặt, sử dụng thành thạo ứng dụng Báo cháy 114; 100% thôn thành lập, kiện toàn và duy trì hoạt động của đội dân phòng bảo đảm đi vào thực chất, hiệu quả.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiến hành khảo sát, lắp đặt hệ thống báo cháy và phương tiện chữa cháy tại các hộ dân, tổ liên gia PCCC và điểm chữa cháy công cộng, trước mắt ưu tiên lắp đặt tại các khu vực các hộ gia đình kinh doanh, buôn bán các mặt hàng tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ.

2. Tổ chức vận động, tuyên truyền phổ biến về về mục đích, ý nghĩa, nội dung, sự cần thiết của việc xây dựng Mô hình tới các ban ngành, đoàn thể, cơ quan doanh nghiệp, thôn, khu dân cư. Qua đó, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhân dân để từ đó tự giác tham gia, hưởng ứng xây dựng mô hình.

3. Gắn việc xây dựng mô hình “*Tổ liên gia an toàn về PCCC*” và “*Điểm chữa cháy công cộng*”, với việc duy trì hoạt động của các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTO khác hiện có trên địa bàn để đạt hiệu quả cao nhất.

4. Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng, đội PCCC cơ sở thuộc địa bàn quản lý, bảo đảm thuần thực các kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn, nhất là các biện pháp thoát nạn, cứu người... để khi có cháy nhanh chóng chớp lấy “thời điểm vàng” (tức là dưới 5 phút bắt đầu từ thời điểm cháy).

5. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện có hiệu quả mô hình. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Cổ Đạm (Ban Chỉ đạo 138), duy trì chế độ giao ban định kỳ, thông tin báo cáo, củng cố các lực lượng nòng cốt ở cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Là lực lượng nòng cốt trong công tác bảo đảm ANTT, vận động nhân dân tại các khu dân cư tích cực tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy, góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT vững mạnh. Tích cực, chủ động tham mưu với Đảng ủy - UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị dân cư cơ sở thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra trong mô hình.

- Rà soát, đề xuất các hộ dân liền kề thành lập “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy và chữa cháy” tại các khu dân cư. Và mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” tại ngõ hẻm trong khu dân cư mà xe chữa cháy không vào được, ngõ sâu hơn 50m để phục vụ công tác chữa cháy ban đầu nhanh, kịp thời có hiệu quả, không để xảy ra cháy lớn thiệt hại về người và tài sản.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát tình trạng hoạt động của các phương tiện, thiết bị PCCC được trang bị tại các mô hình, từ đó đề xuất UBND xã trang bị bổ sung, sửa chữa đảm bảo số lượng, chất lượng phục vụ công tác PCCC & CNCH.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực chủ động phối hợp với các Ban công tác mặt trận thôn, các tổ chức, đoàn thể và quần chúng nhân dân nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền;

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Công an xã trong rà soát các khu dân cư đủ điều kiện để thành lập “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Chủ trì đề xuất lãnh đạo UBND xã bố trí kinh phí để mua sắm trang bị bổ sung các thiết bị PCCC, CNCH tại xã, tại các “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và các “Điểm chữa cháy công cộng” đảm bảo về số lượng, chất lượng phục vụ công tác chữa cháy, CNCH.

- Chủ động đề xuất ngân sách và các nguồn thu khác đảm bảo cho hoạt động PCCC, trang bị phương tiện PCCC cho đội dân phòng theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tăng cường thời lượng đưa tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức PCCC và cứu nạn, cứu hộ để nâng cao nhận thức, kiến thức, ý thức

trách nhiệm của cá nhân, hộ gia đình và nhân dân trong việc thực hiện công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ.

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách pháp luật của nhà nước, các quy định của địa phương và các nội dung liên quan đến thực hiện mô hình, thường xuyên thông báo kịp thời những điển hình tiên tiến trong việc tổ chức triển khai thực hiện mô hình.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng mô hình. Gắn kết việc thực hiện mô hình này với các phong trào thi đua khác của địa phương. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia mô hình.

- Có kế hoạch sẵn sàng phối hợp với các đơn vị chức năng huy động các đơn vị thành viên trong công tác tuyên truyền, giải quyết các tình huống đột xuất, đám đông gây mất trật tự, cản trở giao thông trong quá trình xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể xã, cấp ủy chi bộ và các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, thanh niên, người thân nắm và hiểu rõ ý nghĩa tầm quan trọng của việc xây dựng, nhân rộng mô hình mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được phân công các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Tổ CSKV, Công an xã). Giao Công an xã Cổ Đạm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch xây dựng, kiện toàn mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã Cổ Đạm./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Công an xã Cổ Đạm;
- Các phòng, ban, đơn vị cấp xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuấn